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Nowe stanowiska 
gwiazdosza rudawego Geastrum rufescens Pers.: Pers. 

i włosogwiazda czarnogłowego 
Trichaster melanocephalus Czern. 

na Pomorzu Zachodnim

Gwiazdosz rudawy i włosogwiazd czarnogłowy (gwiazdosz 
czarnogłowy), to przedstawiciele rodziny gwiazdoszowatych, 
Geastraceae Corda (Rudnicka-Jezierska 1991, Wojewoda 
2003). Grzyby z tej rodziny występują przeważnie na stanowi-
skach kserotermicznych, w murawach, zaroślach, ciepłych la-
sach liściastych, iglastych i mieszanych, oraz w zbiorowiskach 
pochodzenia antropogenicznego (Rudnicka-Jezierska 1991); 
w Polsce należą do gatunków rzadko lub bardzo rzadko spo-
tykanych, podlegają ścisłej ochronie (Rozporządzenie 2004),  
i znajdują się na czerwonej liście grzybów zagrożonych (Woje-
woda, Ławrynowicz 2006) gdzie umieszczone zostały w kate-
gorii wymierające (E). 

Gwiazdosz rudawy jest gatunkiem holarktycznym, subo-
ceanicznym (Dörfelt i in. 1979; cyt. za Rudnicką-Jezierską 
1991). W Europie występuje stosunkowo często, znany jest 
m.in. z Austrii, Czech, Danii, Finlandii, Francji, Hiszpanii, Nie-
miec, Norwegii, Szwecji (Pilát 1958, Jülich 1984, Sunhede 
1989, Krieglsteiner 1991, Hansen, Knudsen 1997). W Pol-
sce stwierdzony został m.in. na Podkarpaciu (Gumińska 1992, 
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Wojewoda 2000), Wyżynie Śląsko-Krakowskiej (Adamczyk 
1996, Wojewoda 2000) i Wyżynie Małopolskiej (Ławrynowicz 
1978, Łuszczyński 2002). Na Pomorzu notowany był w re-
zerwacie Bielinek nad Odrą (Bujakiewicz 1997) i w okolicach 
Gdańska (Wilga 2000). 

Włosogwiazd czarnogłowy Trichaster melanocephalus Czern. 
jest gatunkiem reprezentujacym element geograficzny konty-
nentalny z głównym ośrodkiem występowania w krainie pon-
tyjsko-pannońskiej (Celiński, Filipek 1958). Występuje w 
wielu krajach Europy, m.in. w Austrii, Belgii, Czechach, Danii, 
Niemczech, Rosji, Szwecji i na Ukrainie (Pilát 1958, Jülich 
1984, Sunhede 1989, Krieglsteiner 1991, Hansen, Knud-
sen 1997), lecz wszędzie jest gatunkiem niezbyt częstym. W 
Polsce włosogwiazd czarnogłowy jest grzybem bardzo rzadkim, 
stwierdzony został dotychczas na 15 stanowiskach (Lisiewska 
1997, Wojewoda 2003). Na Pomorzu notowany był głównie w 
zachodniej części regionu, między innymi w Cedyńskim Parku 
Krajobrazowym: w rezerwacie Bielinek nad Odrą (Celiński, Fi-
lipek 1958, Bujakiewicz 1997, Stasińska mat. niepubl.) i w 
Nadleśnictwie Chojna w oddziale 60 (Friedrich 2002); oraz w 
rezerwacie Stary Przylep (Stasińska, Prajs 2003). 

Nowe stanowiska gwiazdosza rudawego i włosogwiazda czar-
nogłowego znajdują się w parku naturalistycznym „Dolina Mi-
łości” (ryc. 1). Park, o powierzchni około 80 ha, położony jest na 
krawędzi doliny Odry, w sąsiedztwie wsi Zatoń Dolna (53°00’25’’ 
N, 14°16’30’’ E), w granicach Cedyńskiego Parku Krajobrazo-
wego. Założony został w 1850 r. przez Annę von Humbert na  
morenowych pagórkach porośniętych lasem bukowym. Po II 
wojnie światowej pierwotne założenia parkowe ulegały stop-
niowemu zatarciu. Obecnie jego obszar porośnięty jest głównie 
przez zbiorowiska leśne z przewagą ubogiej buczyny pomor-
skiej. Zachowały się też niewielkie płaty murawy kserotermicz-
nej oraz dwa stare sady (Prajs i in. 2005). 

Roślinność parku jest zróżnicowana i wykazuje cechy antro-
pogenicznego przekształcenia o różnym, niekiedy bardzo znacz-
nym nasileniu. W wielu miejscach, w obrębie ekosystemów 
leśnych oraz na murawie kserotermicznej, posadzone zostały 
m.in. świerki, modrzewie, jawory, klony zwyczajne i kasztanow-
ce. Intensywnie przenikają też do zbiorowisk leśnych gatunki 
obce, dużą ekspansywność wykazują zwłaszcza śnieguliczka 
biała Symphoricarpos albus i grochodrzew Robinia pseudo-



89

acacia. Udział gatunków obcych oraz niewielka powierzchnia 
płatów, których gatunki przenikają się wzajemnie sprawia, 
że wielu zbiorowisk nie można jednoznacznie zaklasyfikować. 
Do najcenniejszych zespołów roślinnych występujacych na te-
renie parku należą, m.in. kwaśna buczyna pomorska Luzulo 
pilosae-Fagetum, żyzna buczyna pomorska Galio odorati-Fage-
tum, zbiorowisko Fagus sylvatica-Mercurialis perennis (buczy-
na nawiązująca składem florystycznym do rzadkiej na Pomorzu 
buczyny storczykowej), pomorski las bukowo-dębowy Fago-Qu-
ercetum petraeae, łęg jesionowo-olszowy Fraxino-Alnetum i mu-

Ryc. 1. Rozmieszczenie stanowisk gwiazdosza rudawego (trójkąt)  
i włosogwiazda czarnogłowego (puste kółka) w parku „Dolina Miłości”.
Fig. 1. Distribution of Geastrum rufescens (triangle) and Trichaster 

melanocephalus (open circles) in the “Love Valley” Park.
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rawa kserotermiczna Adonido-Brachypodietum pinnati (Prajs  
i in. 2005). 

Gwiazdosz rudawy w parku „Dolina Miłości”, odnotowa-
ny został tylko raz, w marcu 2005 r. (Nadleśnictwo Chojna, 
oddz. 257h) (ryc. 1). Dwa, prawdopodobnie zeszłoroczne, owoc-
niki znaleziono przy ścieżce, biegnącej skrajem lasu bukowe-
go, w południowo-zachodniej części parku, graniczącej z po-
lami uprawnymi, łąką i ugorem. Włosogwiazd czarnogłowy po 
raz pierwszy został znaleziony w 2004 r. przez Paulinę Ujazda  
z Połęcka, uczennicę Gimnazjum w Ośnie Lubuskim (informacja 
uzyskana od Małgorzaty i Ryszarda Mateckich z Zatoni Dolnej). 
W latach 2005–2006 notowany był w wielu miejscach, głównie 
w południowej i wschodniej części parku (Nadleśnictwo Choj-
na, oddz. 256h, i, k; 257h, l) (ryc. 1). Owocniki występowały 
pojedynczo lub w małych grupach, najczęściej spotykane były 
przy ścieżkach, wśród zarośli, pod grochodrzewem, bukiem, 
kasztanowcami i głogami. Kilka owocników znaleziono również 
w starym sadzie, w którym obok jabłoni rosły liczne głogi.

Najbliższe stanowiska dwóch omawianych gatunków są od-
dalone o ok. 12 km od tych opisanych w niniejszym artykule; 
znajdują sie one w Cedyńskim Parku Krajobrazowym (Celiń-
ski, Filipek 1958, Bujakiewicz 1997, Friedrich 2002). Moż-
na zatem przypuszczać, że oba gwiazdosze mają w tej części 
Pomorza dogodne warunki do rozwoju i wzrostu. Zagrożeniem 
dla obu może być sposób użytkowania parku „Dolina Miłości” 
w celach rekreacyjnych i wypoczynkowych. Nadmierny ruch 
turystyczny może przyczynić się do niszczenia owocników tych 
pięknych i przyciągajacych wzrok grzybów.

SUMMARY

New localities of Geastrum rufescens Pers.: Pers. 
and Trichaster melanocephalus Czern. 

in the Western Pomerania (NW Poland)

Geastrum rufescens and Trichaster melanocephalus are very rare, 
threatened, and strictly protected species in Poland. These fungi have 
been found in the „Love Valley” Park near Zatoń Dolna (53°00’25’’ 
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N, 14°16’30’’ E) in the years 2004–2006. They grow in beech forest 
(G. rufescens) and in thickets under Aesculus hippocastanum, Fagus 
sylvatica, Robinia pseudoacacia, Crataegus sp. and Malus sp. (T. 
melanocephalus).
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